
1 
 

APSTIPRINĀTA 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

“RAS-30” 2018.gada 25.aprīļa dalībnieku sapulcē 

(protokols Nr. 2018/1) 

 

 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību  „ RAS 30” Reģistrācijas. Nr. 

42103022818 

Vidēja termiņa darbības stratēģija 2018.-2022.gadam. 
 

1. Vispārīga informācija par SIA “RAS 30” 

 

SIA „ RAS 30” dibināta 1999.gada 30. decembrī ar mērķi nodrošināt efektīvu atkritumu 

apsaimniekošanu Liepājas rajona teritorijā. Tās sākotnējie dalībnieki bija Liepājas 

rajonā ietilpstošās pašvaldības, bet pēc administratīvi teritoriālās reformas 

Kapitālsabiedrības dalībnieki ir Aizputes novada dome (26,4545 %), Durbes novada 

dome (4,36725 %), Grobiņas novada dome (23,02093 %), Nīcas novada dome (8,38311 

%), Priekules novada dome (16,94192 %), Pāvilostas novada dome (7,93133 %), 

Rucavas novada dome (5,27082 %) un Vaiņodes novada dome (7,63014 %). 

 Sākot ar 2000.gada 24. Februārī Kapitālsabiedrība ir dalībnieks Sabiedrībā ar 

ierobežotu atbildību “Liepājas RAS”, vienotais reģistrācijas numurs 42103023090 

(turpmāk – Atkarīgā kapitālsabiedrība). Šobrīd Kapitālsabiedrībai pieder 284`147 no 

920`881 Atkarīgās kapitālsabiedrības kapitāla daļām jeb 30,856%. 

 Atkarīgā kapitālsabiedrība ir dibināta 2000.gada 24. februārī, un tā organizē 

likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteikto pašvaldību 

autonomu funkciju izpildi – organizē sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. Saskaņā ar 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmo daļu pašvaldība: 

1) organizē visu sadzīves atkritumu, tai skaitā sadzīvē radušos bīstamo atkritumu, 

apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā atbilstoši pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, ievērojot atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plānu un reģionālos plānus; 

2) pieņem lēmumus par jaunu sadzīves atkritumu savākšanas, dalītas vākšanas, 

šķirošanas, sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijas vai apglabāšanas iekārtu un 

infrastruktūras objektu, kā arī atkritumu poligonu izvietošanu savā administratīvajā 

teritorijā atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam un reģionālajiem 

plāniem; 

3) izdod saistošos noteikumus par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu savā 

administratīvajā teritorijā, nosakot šīs teritorijas dalījumu sadzīves atkritumu 



2 
 

apsaimniekošanas zonās, prasības atkritumu savākšanai, arī minimālajam sadzīves 

atkritumu savākšanas biežumam, pārvadāšanai, pārkraušanai un uzglabāšanai, 

kārtību, kādā veicami maksājumi par šo atkritumu apsaimniekošanu, kā arī nosaka 

pašvaldības pilnvarotas institūcijas un amatpersonas, kuras kontrolē saistošo 

noteikumu ievērošanu un ir tiesīgas sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolu; 

4) pieņem lēmumus par jaunu bīstamo atkritumu reģenerācijas vai apglabāšanas 

iekārtu un atkritumu poligonu izvietošanu savā administratīvajā teritorijā atbilstoši 

atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam un reģionālajiem plāniem; 

5) var ieguldīt līdzekļus atkritumu apsaimniekošanas sistēmas izveidē un uzturēšanā 

atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam un reģionālajiem plāniem; 

6) organizē atkritumu dalītu vākšanu savā administratīvajā teritorijā atbilstoši 

atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam un reģionālajiem plāniem; 

7) uzrauga un kontrolē sadzīves atkritumu poligona slēgšanas, rekultivācijas, 

monitoringa un slēgta poligona uzturēšanas iemaksas un izmaksas pēc poligona 

slēgšanas. 

 Atkarīgā kapitālsabiedrība apsaimnieko cieto sadzīves atkritumu poligonu 

"Ķīvītes" Grobiņas novadā un rekultivēto Liepājas pilsētas izgāztuvi "Šķēde", kā arī 

nodrošina visa Liepājas reģiona atkritumu noglabāšanu, atkritumu priekšapstrādi 

pirms noglabāšanas un biogāzes ieguvi bioenerģētiskajās šūnās. Saskaņā ar Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 1. panta 10.punktu par atkritumu poligonu uzskatāma tāda 

speciāli ierīkota un aprīkota vieta atkritumu apglabāšanai uz zemes vai zemē, kur 

nodrošināti normatīvajos aktos noteiktie vides aizsardzības pasākumi. Tāpat 

Atkarīgajai kapitālsabiedrībai, apsaimniekojot cieto sadzīves atkritumu poligonu 

"Ķīvītes" Grobiņas novadā un rekultivēto Liepājas pilsētas izgāztuvi "Šķēde", savā 

darbībā ir jāievēro uz Atkritumu apsaimniekošanas likuma pamata izdotie Ministru 

kabineta noteikumi un citi tiesību akti, kuru galvenais mērķis ir nodrošināt ilgtspējīgu 

vides politiku. Līdz ar to viennozīmīgi secināms, ka Atkarīgās kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā sniegtie pakalpojumi ir stratēģiski svarīgi valsts un pašvaldību 

administratīvo teritoriju attīstībai un Atkarīgā kapitālsabiedrība pārvalda tādus 

īpašumus, kas ir stratēģiski svarīgi valsts un pašvaldību administratīvās teritorijas 

attīstībai. Tātad ir secināms, ka Atkarīgās kapitālsabiedrības darbība atbilst Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās daļas 2. un 3. punktam.  

 Kapitālsabiedrības mērķi ir: 

1. Tieša sabiedrības dalībnieku līdzdalībā atkarīgajā kapitālsabiedrībā SIA 

“Liepājas RAS”. 

2.  Kontrolēt atkarīgās kapitālsabiedrības darbību un nodrošināt 

Kapitālsabiedrības dalībnieku sarakstā esošo pašvaldību vienotu interešu pārstāvību 

Atkarīgajā kapitālsabiedrībā. Līdz ar to Kapitālsabiedrības vispārējais stratēģiskais 

mērķis sakrīt ar Atkarīgās kapitālsabiedrības vispārējiem stratēģiskajiem mērķiem: 

vides aizsardzības ilgtspējīgas attīstības nodrošināšana, reģionālā atkritumu 



3 
 

apsaimniekošanas centra attīstība, noglabājamo atkritumu daudzuma samazināšana, 

infrastruktūras attīstība, sabiedrības iesaiste un izglītošana. 

 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4. 

panta otrā daļa nosaka, ka publiskas personas kapitālsabiedrībai un publiski privātajai 

kapitālsabiedrībai var būt līdzdalība citā kapitālsabiedrībā, ja ir spēkā viens no šādiem 

nosacījumiem: 

1) kapitālsabiedrības darbība atbilst publiskas personas līdzdalības nosacījumiem, kas 

paredzēti Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmajā daļā; 

2) līdzdalība tieši nodrošina publiskas personas kapitālsabiedrības vai publiski privātās 

kapitālsabiedrības vispārējo stratēģisko mērķu un vidēja termiņa darbības stratēģijā 

noteikto mērķu sasniegšanu. 

 

2.Vispārīga informācija par atkarīgo kapitālsabiedrību SIA “Liepājas RAS” 

 

 

Atkarīgās sabiedrības SIA “Liepājas RAS” statūtkapitāls ir EUR 920 881. Liepājas 

pilsētas domei pieder 4 262 kapitāla daļas EUR 606 427 nominālvērtībā. SIA "RAS 

30" pieder 1 997 kapitāla daļas EUR 284 147 kopējā nominālvērtībā.  Grobiņas novada 

domei pieder 213 daļas   EUR 30 307 kopējā nominālvērtībā. 

65,8529 % ir Liepājas pilsētas domes, 30,856 % -  SIA "RAS  30" un 3,2911 % -  Grobiņas 

novada domes ieguldījums. 

Atkarīgās kapitālsabiedrības vispārējais stratēģiskais mērķis ir - veikt atkritumu 

savākšanu, uzglabāšanu, pārvadāšanu, reģenerāciju un apglabāšanu, šo darbību 

pārraudzību, atkritumu apglabāšanas vietu aprūpi pēc to slēgšanas. Plašākā nozīmē 

atkritumu savākšana un apstrāde sevī ietver atkritumu poligonu izveidošanu, kas pēc 

likuma definīcijas nozīmē speciāli ierīkotu un aprīkotu vietu, kurā tiek nodrošināti 

normatīvajos aktos noteiktie vides aizsardzības pasākumi. 

 

Atkarīgā kapitālsabiedrība ir dalībnieks un aktīvi darbojas sabiedriskās organizācijās, 

biedrībās - Latvijas atkritumu saimniecības uzņēmumu asociācijā (LASUA), Latvijas 

atkritumu saimniecības asociācijā (LASA), Latvijas biogāzes asociācijā. 

Kapitālsabiedrība aktīvi sadarbojas ar izglītības iestādēm, tai skaitā, Liepājas 

Universitāti un nevalstiskajām organizācijām. Tāpat “Liepājas RAS” ir dibinātāja 

biedrībai “Dzīvo zaļāk”. 



4 
 

Atbilstoši atkarīgās kapitālsabiedrības vidēja termina stratēģijai 2015 – 2020 gadiem, 

“Liepājas RAS” nesaņem un neplāno saņemt valsts vai pašvaldību budžeta 

finansējumu, izņemot pašvaldību iemaksas pamatkapitālā pie uzņēmuma dibināšanas. 

“Liepājas RAS” nav dalībnieks citās kapitālsabiedrībās, kā arī neveic ziedošanu un 

dāvināšanu. 

“Liepājas RAS” apsaimnieko tai piederošo sadzīves atkritumu poligonu “Ķīvītes” 29 ha 

platībā, kā arī rekultivēto pilsētas izgāztuvi „Šķēde”, kurā līdz 2013. gada sākumam tika 

veikta biogāzes ieguve un elektroenerģijas ražošana. 

 

 

3. “RAS 30” vispārējie stratēģiskie mērķi 2018. – 2022. gadam. 

 

1. Panākt tiešu (pirms vai pēc Administratīvi teritoriālas reformas) sabiedrības 

dalībnieku līdzdalību atkarīgajā kapitālsabiedrībā SIA “Liepājas RAS”. 

1.1. Rosināt Liepājas pilsētas domi, kurai atkarīgās kapitālsabiedrībā pieder 65,8529 % 

kapitāla daļu, izskatīt jautājumu par abu kapitālsabiedrību reorganizāciju vai citu 

mehānismu, kas nodrošina SIA “RAS 30” dalībnieku tiešu līdzdalību SIA “Liepājas RAS” 

1.2. Ierosināt jautājuma, atbilstoši Komerclikuma 335. pantam, izskatīšanu “Liepājas 

RAS” dalībnieku sanāksmē. 

1.3. Panākot lēmuma, par abu sabiedrību turpmāko darbību, pieņemšanu, sekmēt visu 

ar apvienošanas procesu saistīto darbību veikšanu iespējami īsākā laikā. 

2. Līdz lēmuma par turpmāko sabiedrību pieņemšanai kontrolēt Atkarīgās 

kapitālsabiedrības darbību un nodrošināt Kapitālsabiedrības dalībnieku sarakstā esošo 

pašvaldību vienotu interešu pārstāvību Atkarīgajā kapitālsabiedrībā.  

3. Kontrolēt Atkarīgās kapitālsabiedrības “Liepājas RAS” Vidēja termiņa darbības 

stratēģijas 2015 – 2020 gadam izpildi un iesaistīties jaunas stratēģijas izstrādes 

procesā cenšoties nodrošinot dalībnieku interesēm atbilstošas stratēģijas 

pieņemšanu. 

 

SIA “RAS 30” valdes loceklis      Indulis Ozoliņš 

 


